
 

 

 
 
 
 

Universidade Federal do Rio de Janeiro 

Escola Politécnica & Escola de Química 

Programa de Engenharia Ambiental 

 
 
 
 

Luiz Leal Netto Machado 
 
 
 
 
 

ASPECTOS TÉCNICOS RELACIONADOS À GERAÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DO LODO DE ESGOTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro 
2011 



 

 

 
UFRJ 

 
Luiz Leal Netto Machado 

 
 
 
 

ASPECTOS TÉCNICOS RELACIONADOS À GERAÇÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DO LODO DE ESGOTO 

 
 
 
 
 

Dissertação de Mestrado apresentada ao Programa de 
Engenharia Ambiental, Escola Politécnica & Escola de 
Química, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
como parte dos requisitos necessários à obtenção do 
título de Mestre em Engenharia Ambiental. 
[...]
7.1 ETE BARUERI 

 

7.1.1 APROVEITAMENTO DO BIOGÁS 

 

Atualmente, a ETE Barueri, pertencente à SABESP, trata uma vazão média de 9,4 

m3 /s. Foram implantadas, nessa ETE, duas PCTs – Pequenas Centrais Termoelétricas 

supridas por biogás, sendo uma voltada para o desenvolvimento da aplicação de nova 

tecnologia, com o emprego de microturbina de 30 kW, e outra para a produção de 3.000 kW 

utilizando motores ciclo Otto, com cogeração. 

 

Na ETE Barueri, o processo de tratamento é o de lodos ativados convencional, 

constituído por duas fases: líquida e sólida. Nas unidades de digestão, os lodos adensados 

primários e secundários são recalcados para os digestores anaeróbios. No processo de digestão 

do lodo, realizado por bactérias metanogênicas, ocorre a liberação de gás com predominância 

do metano, que é utilizado para a homogeneização do lodo no tempo em que ele permanece 

digerindo. O excesso deste gás é enviado ao gasômetro. 

 

O biogás é aproveitado para gerar energia elétrica e calor, de forma semelhante ao 

processo esquematizado na Figura 3 (pág. 45). 

 

Além do aproveitamento energético do biogás para geração de energia elétrica e 

calor, mantendo satisfatória a temperatura nos biodigestores, garantindo, assim, a qualidade 

do processo, trata-se de solução ambientalmente adequada para a disposição final do biogás. 

 

São as seguintes as características básicas do sistema de digestão do lodo: 

- número de digestores: 2 conjuntos de 4 unidades 

- diâmetro de cada digestor: 33,0 m 

- profundidade junto à parede: 10,0 m 

- área unitária: 855,3 m2 

- volume unitário: 10.492 m3 

 



58 

 

O gás gerado nos digestores é parcialmente armazenado no gasômetro. Na área 

vizinha ao gasômetro, foram instalados queimadores para a queima do gás excedente. 

 

Aproximadamente 30% da energia contida no biogás é convertida em energia 

elétrica e 60% podem ser introduzidos em sistemas de reaproveitamento, como aquecimento 

dos digestores. Esses 30% estão diretamente ligados à eficiência das tecnologias de conversão 

de energia contida no biogás em energia elétrica, por motores ou turbinas. O consumo de 

biogás na microturbina é da ordem de 480 m3 /d, o que representa aproximadamente 2% dos 

22.000 m3/d gerados na ETE. 

 

7.1.2 PRINCIPAIS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA PCT COM MICROTURBINA 

A BIOGÁS 

 

- Microturbina de 30 kW 

- Separadores de umidade e secador por refrigeração para desumidificação do biogás 

- Filtros coalescentes para eliminação de umidade e aerossóis de óleo 

- Filtro de carvão ativado para eliminar compostos de enxofre 

- Compressor de palhetas para adequar pressão do biogás na alimentação da 

microturbina 

- Transmissores de pressão, temperatura, vazão e umidade para monitoramento e 

proteção  

- Sistema supervisor para monitoramento remoto via rede interna intranet. 

 

7.1.3 PCT COM MOTORES CICLO OTTO 

 

Pela quantidade e qualidade do gás gerado na ETE Barueri, 22.000 m3/d e 64% de 

metano, pode-se garantir o fornecimento de uma energia de 1.600 MWh/mês, isto é, 

aproximadamente 20 GWh/ano, o que corresponde a 30% do consumo total da ETE. 

 

Por ocasião da elaboração do projeto, foi especificada uma PCT de 3 MW, com 

cogeração, e motores ciclo Otto alimentados através do gasômetro. O calor é utilizado para 

aquecimento do digestor, melhorando a qualidade do processo com maior eficiência na 

digestão anaeróbia e aumentando a quantidade de biogás gerado, o que eleva o potencial de 

geração de 2,6 MW para 2,8 MW. 



59 

 

 

O sistema incorpora um processo de tratamento dos gases de escape para redução 

de emissão de óxidos de nitrogênio e carbono. 

 

O acionamento do eixo do alternador é feito diretamente pelo motor. O sistema de 

arrefecimento possui trocador de calor água-água, de forma a aproveitar o calor das camisas 

dos motores para o aquecimento dos biodigestores, possuindo, também, trocador de calor ar-

água dos gases de escape. (Coura, 2003) 

 

 
Figura 19: Vista aérea da ETE Barueri 
Fonte: www.sabesp.com.br 
 



60 

 

 

7.2 ETE ALEGRIA 

 

7.2.1 ABRANGÊNCIA DO PROJETO 

 

Um dos projetos mais importantes do PDBG – Programa de Despoluição da Baía 

de Guanabara, a ETE Alegria atende às seguintes bacias (abrangendo os bairros do Caju, São 

Cristóvão, Centro, Gamboa, Catumbi e Tijuca, todos na cidade do Rio de Janeiro): 

Centro 

Mangue 

Catumbi 

Alegria 

Faria Timbó 

São Cristóvão.  

 

A área atendida é de aproximadamente 86 km2. 

 

A estação foi projetada para tratar, pelo processo de lodos ativados, uma vazão 

média de até 5.000 l/s. Em 2010, a vazão média de esgoto afluente à ETE foi de 1.900 l/s. 

 

7.2.2 PROCESSO DE PRODUÇÃO DE BIOGÁS 

 

A ETE possui unidades de tratamento preliminar, primário e secundário e o esgoto 

tratado é encaminhado ao Canal do Cunha, que deságua na Baía de Guanabara. 

 

O tratamento preliminar é composto por grades mecanizadas para a retenção e 

remoção de sólidos grosseiros, elevatória de esgoto bruto, grades para sólidos finos e 

desarenadores. 

 

O biogás é produzido nos digestores, cada um com capacidade volumétrica de 

7.400 m3. Para atender à vazão atual, apenas dois dos cinco digestores estão em 

funcionamento. Nestas unidades, ocorre a digestão anaeróbia do lodo, gerando biogás, água e 

lodo estabilizado (sem compostos orgânicos voláteis). 

 



61 

 

7.2.3 JUSTIFICATIVA DO PROJETO CONCEITUAL DA USINA DE BIOGÁS 

 

A escolha do sistema composto pelo processo de filtragem do biogás e dois blocos 

geradores distintos, foi definida em função de se buscar não só a rota tecnológica de custo 

mais baixo como, também, a confiabilidade mais alta para se gerar energia a partir do biogás. 

 

O biogás, cuja vazão média medida em 28/07/2008 foi de 210 m3/h, apresentou, 

nessa data, a seguinte composição: 

CH4 68% 

CO 31% 

H2S acima de 1.000 ppm 

Umidade alta. 

 

O projeto de geração de energia optou por testar geradores a combustão, não 

levando em conta a alternativa de geração com o uso de turbinas. A utilização de 

microturbinas exigiria que o gás combustível apresentasse características que implicariam 

custos mais elevados de implantação, operação e manutenção. 

 

Foram testadas as seguintes rotas tecnológicas: 

- para a geração de 150 kW: 

a “ottolização” de um bloco diesel, isto é, a transformação de um motor diesel em um 

motor ciclo Otto, para este poder passar a operar exclusivamente com gás (no caso, o 

biogás após ser submetido a um processo de eliminação de oxidantes, siloxanos, 

particulados e água); 

- para a geração de 65 kW: 

a tecnologia bicombustível, com a instalação de um kit bicombustível em um bloco 

diesel convertido para operar, simultaneamente, com biodiesel e biogás purificado. 

 

A operação pelo equipamento bicombustível, que usa diesel e gás natural, foi 

embasada na possibilidade de oferta de biodiesel retirado da escuma, proveniente dos 

decantadores primários, processada numa planta piloto existente na ETE. 

 

 

 



62 

 

7.2.4 APROVEITAMENTO DO BIOGÁS 

 

O biogás é aproveitado para a geração de eletricidade, de forma semelhante ao 

processo esquematizado na Figura 4 (pág. 46). 

 

Foi implantada uma usina de geração de energia elétrica a partir do biogás, com 

potência instalada de 215 kW, composta por um sistema de filtragem de biogás e um gerador 

de energia elétrica, preparado para gerar 150 kW, e um outro gerador para 65 kW.  

 

A energia produzida pelo gerador de 65 kW é usada para energizar a iluminação 

monumental dos digestores. Já a energia produzida pelo gerador de 150 kW é utilizada na 

subestação da  CEDAE, em paralelo com a rede de energia da concessionária Light S.A., para 

abastecer conjuntos motor-bomba dos digestores, dos adensadores e demais cargas de 

consumo do sistema de operação da ETE. 

 

7.2.5 PURIFICAÇÃO DO BIOGÁS  

 

A fim de que seja possível a utilização do biogás na alimentação dos dois 

geradores é necessária a purificação do mesmo. Para tanto, foi instalado um conjunto de 

equipamentos composto por: 

- filtros de limalha, com leito de palha de aço oxidado, para a retirada do H2S 

- torres de secagem, que retiram uma fração de umidade e produzem o biogás limpo 

para o gerador de 150 kW 

- soprador 

- torres de lavagem, onde são retirados cerca de 30% do CO2 e o H2S residual 

- compressor, para a pressurização do gás a 10 atmosferas 

- secador a ar comprimido por refrigeração, para a retirada de umidade 

- regulador de pressão, para atingir 6 atmosferas 

- filtro de peneira molecular, para a remoção do restante do CO2, bem como do 

nitrogênio e da umidade residual. 

 

O gás resultante do processo de purificação é Gás Natural Renovável – GNR. 

 

 



63 

 

7.2.6 DESCRIÇÃO DAS ROTAS DE OPERAÇÃO DO SISTEMA 

 

A usina foi dimensionada para receber 150 m3/h de biogás, sendo: 

- 90 m3/h na rota “biogás limpo” (geração de 150 kW), produzindo 89,5 m3/h de biogás 

limpo (combustível suficiente para a produção de 135 kWh em regime constante) 

- 60 m3/h na “rota biodiesel/GNR” (geração de 65 kW), produzindo 16 m3/h de GNR 

(podendo, com isso, operar em regime constante de 55 kWh). 

 

A sequência de equipamentos, na “rota biogás limpo”, é: 

- filtros de limalha 

- torre para remoção de umidade 

- soprador 

- gerador de 150 kW. 

 

Na “rota biodiesel/GNR”, a sequência de equipamentos é: 

- filtros de limalha 

- torre para remoção de umidade 

- soprador 

- torres de lavagem 

- compressor 

- secador 

- filtros de peneira molecular 

- armazenador de biogás 

- gerador de 65 kW. 

(INCISA, 2010) 

 



64 

 

 
Figura 20: Vista aérea da ETE Alegria 
Fonte: www.cedae.com.br 
 

 

7.3 ETE ARRUDAS 

 

7.3.1 DESCRIÇÃO 

 

A ETE Arrudas pertence à COPASA e é por ela operada e mantida. Localizada no 

município de Sabará (Minas Gerais), esta ETE, que trata os esgotos através de reatores 

anaeróbios (UASB) seguidos de pós-tratamento aeróbio, é uma das maiores e mais modernas 

estações de tratamento de esgoto do país, ocupando uma área de 63,84 ha e projetada para 

tratar uma vazão média de 2,25 m3/s, o que corresponde a uma população atendida de cerca 

de 1 milhão de habitantes. Está prevista uma futura ampliação da capacidade da ETE para 

4,50 m3/s. 



65 

 

 

7.3.2 APROVEITAMENTO DO BIOGÁS 

 

O biogás é produzido nos digestores anaeróbios. Para o seu aproveitamento, foi 

implantada uma PCT, com potência instalada de 2,4 MW, que consiste em um conjunto de 

microturbinas movidas a biogás. 

 

Todo o biogás gerado, que antes da existência da PCT era queimado sem qualquer 

aproveitamento energético, é coletado e passa por um sistema de condensação para a retirada 

da umidade. O biogás é mantido sob pressão em um conjunto de gasômetros que alimentam 

um sistema de tratamento de gás. Este sistema tem como objetivo a remoção das siloxinas. 

 

Atualmente, o biogás é aproveitado para gerar energia elétrica e calor, de forma 

semelhante ao processo cujo desenho esquemático encontra-se representado na Figura 3 (pág. 

45).  

 

7.3.3 CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE APROVEITAMENTO DO BIOGÁS 

 

a) Gasômetros: 

O biogás produzido nos digestores anaeróbios é armazenado e pressurizado em 

gasômetros de dupla membrana, para permitir um constante fornecimento de biogás para o 

módulo de geração de energia. 

 

As membranas interna e externa do gasômetro são de poliéster, com recobrimento 

interno e externo de PVC. A união das seções de membranas é feita por costura e soldagem. 

Além de satisfazer a diversas características normativas, a membrana utilizada é resistente à 

abrasão, à ação bacteriana e à radiação ultravioleta. 

 

Cada gasômetro possui um soprador de enchimento com proteção antideflagrante. 

Entre o soprador e o gasômetro existe uma válvula antirretorno, para manter a pressão no 

gasômetro a um nível constante no caso de falha ou paralisação do soprador. 

 

 

 



66 

 

b) Sistema de tratamento do biogás: 

O sistema de tratamento do biogás possui duas unidades de condicionamento. 

Estas unidades operam de modo paralelo por ocasião do funcionamento normal ou de modo 

isolado durante a manutenção de uma das unidades, sem que seja necessária a paralisação do 

sistema de geração de eletricidade. 

 

Este sistema garante as condições necessárias para a queima do biogás no 

conjunto de microturbinas. 

 

c) Módulos de geração de energia: 

A eletricidade é gerada na PCT por três módulos com capacidade nominal de 

geração equivalente a 800 kW cada. Compõem, cada módulo, quatro microturbinas com 

capacidade nominal equivalente a 200 kW cada. No total, a capacidade  de geração de 

eletricidade é de 2,4 MW. 

 

Está previsto que os gases quentes de exaustão das microturbinas serão 

direcionados para trocadores de calor, os quais irão fornecer calor a outros processos na ETE 

como, por exemplo, para a secagem de lodo. (COPASA, 2008) 

 

 
Figura 21: Vista aérea da ETE Arrudas 
Fonte: www.copasa.com.br 



67 

 

8 ESTUDO HIPOTÉTICO   

POTENCIAL ENERGÉTICO DO BIOGÁS PROVENIENTE DO LODO DE UMA 

ETE POR LODOS ATIVADOS PARA 100.000 HABITANTES 

 

a) Cálculo da vazão média afluente à ETE: 

 

Qméd = 
86400

.. qPC
 + I + Qc 

sendo: 

Qméd = vazão média em l/s 

C = coeficiente de retorno (relação esgoto coletado/água fornecida) 

P = população beneficiada (ou esgotada) 

q = consumo de água per capita em l/hab.d 

I = vazão de infiltração na rede coletora de esgotos em l/s 

Qc = somatório das vazões concentradas, também denominadas contribuições singulares, em     

        l/s 

 

Valores adotados: 

C = 0,8 

P = 100.000 hab 

q = 300 l/hab.d 

Extensão média da rede coletora por habitante esgotado no Brasil: 1,6 m/hab, de acordo com 

os dados constantes do SNIS-2008 (Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento do 

Ministério das Cidades) 

Taxa de infiltração: 0,2 l/s por quilômetro de rede coletora 

Logo, a extensão total da rede coletora de esgotos (L) será:  

L = 1,6 m/hab x 100.000 hab = 160.000 m = 160 km 

Portanto, a infiltração na rede (I) será: 

I = 0,2 l/s.km x 160 km = 32,0 l/s 

Admitindo que, neste caso, as vazões concentradas sejam desprezíveis em relação às outras 

parcelas do cálculo da vazão média, e tendo em vista os valores anteriormente adotados, tem-

se: 

Qméd = 
86400

3001000008,0 xx
 + 32,0 + 0 ≅   310,0 l/s 



68 

 

 

b) Volume de biogás gerado: 

Produção aproximada de gás: 20 l/hab.d        (Jordão, 2011) 

0,02 m3gás/hab.d x 100.000 hab = 2.000 m3gás/d 

 

c) Energia bruta (E) produzida (admitindo que o poder calorífico do biogás seja de 

22.400 kJ/m3): 

 

E = 2.000 m3gás/d x 22.400 kJ/m3 = 4,48x107 kJ/d ≅  12.445 kWh/d 

 

d) Rendimento global da transformação em energia elétrica: 25% 

 

e) Potencial de eletricidade disponibilizado:  
 

dh

dkWhx

/24

/445.1225,0
  ≅  130 kW ≅  177 cv ≅  174 HP 

 

f) Cálculo da potência requerida na aeração por ar difuso: 

f.1) Carga de DBO afluente à ETE: 

Contribuição unitária da DBO: 54 gDBO/hab.d (Jordão, 2011)  

54 gDBO/hab.d x 100000 hab x 10-3 kg/g = 5400 kgDBO/d 

 

f.2) Carga de DBO afluente ao tanque de aeração (admitindo uma redução de 30% no 

tratamento primário): 

 

0,7 x 5400 kgDBO/d = 3780 kgDBO/d 

 

f.3) Massa teórica de oxigênio requerida (MO2), admitindo 1,5 kg de O2 por kg de DBO 

aplicada: 

 

MO2 = 1,5 kgO2/kgDBO x 3780 kgDBO/d = 5670 kgO2/d 

 



69 

 

f.4) Massa real de oxigênio a introduzir desde os compressores (M), considerando que a 

eficiência de transferência de oxigênio do equipamento é de 15% e que a capacidade de 

oxigenação no esgoto é de 65% da que seria em água limpa: 

 

M = (5670 kgO2/d) / (0,15x0,65) ≅  58154 kgO2/d 

 

f.5) Massa de ar a introduzir desde os compressores (Mar), admitindo um teor de oxigênio no 

ar de 23,2%: 

 

Mar = (58154 kgO2/d) / (0,232 kgO2/kg ar)  ≅   250664 kg ar/d 

 

f.6) Vazão de ar a introduzir desde os compressores (Qar), levando em conta a massa 